ОТЧЕТ*
О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СИСТЕМЫ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ
КРАСНОСЕЛЬСКОГО РАЙОНА САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
В 2018/2019 УЧЕБНОМ ГОДУ
(данные предоставляются за период с мая 2018 г. по апрель 2019 г.)
I РАЗДЕЛ
РАЗВИТИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ В РАЙОНЕ
1.1. Характеристика системы дополнительного образования детей в районе:
В Микрорайоне школы №247 находится ПМЦ «Буревестник» и ПМЦ «Маяк», к/т «Эстафета. В рамках развития дополнительного образования ОДОД «Полежаевский» проводит совместные  мероприятия по спортивному ориентированию, туризму, праздничные фестивали «День матери», «Масленица», встречи на базе ПМЦ «Лигово»  с Кавалерами ордена Александра Невского, афганцами, ветеранами туристского движения, участвует во всех конкурсах, проводимых в микрорайоне.

К сожалению, нет возможности использовать инфраструктуру других организаций, поэтому работаем на своем стадионе, спортивном и актовом зале.

В настоящее время работаем над договорами социального партнерства с организацией Кавалеров ордена Александра Невского, рядом школ других районов в рамках сотрудничества.

.2. Участие УДОД и ОДОД в инновационной деятельности на 01.01.2019 г. (темы, связанные с развитием дополнительного образования в образовательной организации)
	Учреждение 
(УДОД или № ОУ)
	Тема
	Статус, срок действия
	Официальный документ, подтверждающий статус 
(вид документа, дата, номер)
	Количество педагогических работников, участвующих в деятельности
	Научное руководство
(Ф.И.О. научного руководителя, основное место работы, должность, ученая степень, звание)

	Всероссийский

	247
	Духовно-нравственное воспитание «Женщины России»
	постоянное
	Сетевой проект
	1
	Бессонова О.Е. заведующий ОДОД

	Городской

	247
	Театральная мастерская
	5 лет
	Сетевой проект
	6
	М.В.Никитина худож. руководитель «Театр дождей» М.В. Директор АНО «Огонек добра»

	Районный

	
	
	
	
	
	


Форма отчета за 2018-2019 учебный год составлена с учетом Показателей мониторинга системы образования, утвержденных Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации № 955 от 22 сентября 2017 года, вступивших в силу с 1 января 2019 года.

· II РАЗДЕЛ
СВЕДЕНИЯ О ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРАХ, ЗАНЯТЫХ ВДОПОЛНИТЕЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ДЕТЕЙ
2.1. Количественная характеристика и характеристика уровня образования педагогического состава УДОД и ОДОД
	Категория педагогических работников
	Кол-во человек
	Образование
(от кол-ва в графе 6 и 7 соответственно)

	
	Работники по основной должности
	Внешние совместители
	Всего
	Имеют высшее образование
	Имеют среднее специальное образование
	Имеют педагогическое образование

	
	УДОД
	ОДОД
	УДОД
	ОДОД
	УДОД
	ОДОД
	УДОД
	ОДОД
	УДОД
	ОДОД
	УДОД
	ОДОД

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Администрация
	
	1
	
	
	
	1
	
	1
	
	
	
	1

	Педагоги доп. образования
	
	15
	
	5
	
	20
	
	19
	
	1
	
	20

	Тренеры-преподаватели
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Методисты
	
	1
	
	
	
	1
	
	1
	
	
	
	1

	Педагоги-организаторы
	
	2
	
	
	
	2
	
	2
	
	
	
	2

	Педагоги-психологи
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Концертмейстеры
	
	1
	
	
	
	1
	
	1
	
	
	
	1

	Тьюторы
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Всего
	
	20
	
	5
	
	25
	
	24
	
	1
	
	25


2.2. Возрастная и гендерная характеристика педагогического состава УДОД и ОДОД
	Категория
	До 35 лет
	36-55 лет
	От 56 лет и старше
	Всего человек

	
	УДОД
	ОДОД
	УДОД
	ОДОД
	УДОД
	ОДОД
	УДОД
	ОДОД

	Мужчины
	
	2
	
	2
	
	2
	
	6

	Женщины
	
	3
	
	11
	
	5
	
	19

	Всего
	
	5
	
	13
	
	7
	
	25


2.3. Стаж и квалификация педагогического состава УДОД и ОДОД (без административных работников, от кол-ва в графе 6 и 7 соответственно Таблицы 2.2)

	Квалификация
	Педагогический стаж

	
	До 3 лет
	4-10 лет
	11-20 лет
	Свыше 20 лет
	Всего

	
	УДОД
	ОДОД
	УДОД
	ОДОД
	УДОД
	ОДОД
	УДОД
	ОДОД
	УДОД
	ОДОД

	Высшая
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Первая
	
	6
	
	4
	
	6
	
	8
	
	24

	Без категории
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Всего
	
	6
	
	4
	
	6
	
	8
	
	24


2.4. Специалисты дополнительного образования, удостоенные наград, премий, званий и ученых степеней.
	Награда, звание
	Всего в ОУ района
(кол-во человек)
	Из них удостоены 
в 2018-2019 уч.г.

(кол-во человек)

	
	УДОД
	ОДОД
	УДОД
	ОДОД

	Знак «За гуманизацию школы Санкт-Петербурга»
	
	1
	
	

	Нагрудный знак «Почетный работник общего образования Российской Федерации»
	
	6
	
	

	Почетная грамота Президента РФ
	
	
	
	

	Благодарность Министерства образования и науки РФ
	
	
	
	

	Почетная грамота Министерства образования и науки РФ
	
	
	
	

	Почетное звание «Заслуженный учитель РФ»
	
	
	
	

	Почетное звание «Заслуженный работник культуры РФ»
	
	1
	
	

	Звание «Мастер спорта России»
	
	1
	
	

	Звание «Почётный спортивный судья России»
	
	
	
	

	Премия «Лучший педагог дополнительного образования»
	
	
	
	

	Звание «Заслуженный работник физической культуры РФ»
	
	
	
	

	Звание «Заслуженный тренер России»
	
	
	
	

	Благодарность Законодательного собрания СПб
	
	1
	
	

	Почётный диплом Законодательного собрания СПб
	
	
	
	

	Благодарность Правительства СПб
	
	
	
	

	Ученая степень «Доктор наук»
	
	
	
	

	Ученая степень «Кандидат наук»
	
	1
	
	

	Другое (указать какие)
	
	1
	
	

	Всего
	
	12
	
	


2.5. Специалисты дополнительного образования, удостоенные премий и грантов в 2018-2019 учебном году.
	№
	Учреждение
(УДОД или № ОУ)
	Ф.И.О.
	Должность
	Наименование премии, гранта

	1.
	
	
	
	

	2.
	
	
	
	

	…
	
	
	
	


III РАЗДЕЛ
ПОВЫШЕНИЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ КОМПЕТЕНТНОСТИ ПЕДАГОГИЧЕСКИХ КАДРОВ
3.1. Профессиональная переподготовка и повышение квалификации сотрудников ОУ в 2018-2019 учебном году.
	№
	Название учреждения
	УДОД
	ОДОД

	
	
	Всего
	Из них прошение обучение
	Всего
	Из них прошение обучение

	
	
	
	По работе с одарёнными детьми
	По работе с детьми с особыми потребностями
	В области технического творчества
	В т.ч. дистанционно
	
	По работе с одарёнными детьми
	По работе с детьми с особыми потребностями
	В области технического творчества
	В т.ч. дистанционно

	
	Санкт-Петербургская академия постдипломного педагогического образования
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Санкт-Петербургский городской Дворец творчества юных
	
	
	
	
	
	1
	
	
	1
	

	
	Региональный центр оценки качества образования и информационных технологий
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	Прочие (указать название учреждения)
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Всего
	
	
	
	
	
	1
	
	
	1
	


3.2. Работа по повышению профессионального мастерства педагогических работников УДОД в 2018-2019 учебном году.
	Единая методическая тема

	Учреждение (УДОД или № ОУ)
	Название

	247
	Образовательный туризм как фактор повышения качества образования учащихся

	Реализация педагогических проектов

	Учреждение (УДОД или № ОУ)
	Название

	247
	Женщины России


3.3. Количество мероприятий, ОРГАНИЗОВАННЫХ на базе УДОД и ОДОД для педагогических работников в 2018-2019 учебном году (МО, ГУМО, КПК, семинары, научно-практические конференции и др.)*
* В графе 3 указываются ТОЛЬКО мероприятия, ОРГАНИЗАТОРОМ которых является ОУ! 
Мероприятия, проводимые на базе ОУ, но организованные иными лицами (учреждениями, организациями и т.д.) указываются в графе 5!
	Учреждение
(УДОД или № ОУ)
	Форма мероприятия 
(МО, ГУМО, КПК, семинары, научно-практические конференции и др.)
	Название мероприятия, организованного ОУ
	Кол-во участников
	Название мероприятия, в котором ОУ является СООРГАНИЗАТОРОМ
	Кол-во участников

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	
	Международный
	

	
	
	
	
	
	

	Всего по уровню
	-
	
	
	
	

	
	Всероссийский
	

	
	
	
	
	
	

	Всего по уровню
	-
	
	
	
	

	
	Межрегиональный
	

	
	
	
	
	
	

	Всего по уровню
	-
	
	
	
	

	
	Городской
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	4 городской фестиваль
	Фестиваль видеороликов «Современный Санкт-Петербург Terra Incognita»
	35
	
	

	Всего по уровню
	
	
	35
	
	

	
	Районный
	

	
	
	
	
	Семинар «Культурное наследие как фактор становления идентичности школьника»
	78

	Всего по уровню
	-
	
	
	
	78

	
	Уровень учреждения
	

	
	
	
	
	
	

	Всего по уровню
	-
	
	
	
	

	ВСЕГО
	-
	
	
	
	


3.4. Мероприятия для педагогических работников в области развития технического творчества, организованные на базе ОУ в 2018-2019 учебном году.
	Уровень 
(международный, всероссийский, городской и т.д.)
	Учреждение
(УДОД или № ОУ)
	Форма мероприятия 
(МО, ГУМО, КПК, семинары, научно-практические конференции и др.)
	Название мероприятия
	Кол-во участников

	
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Всего
	-
	-
	
	


3.5. Участие работников ОУ в профессиональных конкурсах, имеющих официальный статус (МОиН РФ, КО СПб, отраслевых комитетов СПб и т.п.), в 2017-2018 учебном году.
	Уровень
	УДОД
	ОДОД

	
	Кол-во мероприятий
	Общее кол-во участников от района
	Кол-во призеров 
(1,2,3 места)
	Кол-во мероприятий
	Общее кол-во участников от района
	Кол-во призеров 
(1,2,3 места)

	Международный
	
	
	
	
	
	

	Всероссийский
	
	
	
	
	
	

	Межрегиональный
	
	
	
	
	
	

	Городской
	
	
	
	
	
	

	Районный
	
	
	
	
	
	

	Всего
	
	
	
	
	
	


3.6. Достижения работников ОУ в профессиональных конкурсах, имеющих официальный статус, в 2017-2018 учебном году.
	ФИО победителя
	Место (1,2,3)
	Должность
	Учреждение
	Название педагогического конкурса 
(смотра, фестиваля и др.)
	Номинация 
(по положению)

	Международный уровень

	
	
	
	
	
	

	Всероссийский уровень

	
	
	
	
	
	

	Межрегиональный уровень

	
	
	
	
	
	

	Городской уровень

	
	
	
	
	
	


IV РАЗДЕЛ
ХАРАКТЕРИСТИКА ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ ПО НАПРАВЛЕНИЯМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
4.1. Численность детей в районе в возрасте от 5 до 18 лет (количество чел.)

4.2.  Среди них численность детей в районе с ОВЗ (количество чел.)

4.3. Численность учащихся, занимающихся по дополнительным общеобразовательным программам в 2017-2018 учебном году.
	
	Кол-во человек по направленностям
	ВСЕГО
бюджет
	ВСЕГО
платно

	
	Техническая
	Естественно-научная
	Художественная
	Физкультурно-спортивная
	Туристско-краеведческая
	Социально-педагогическая
	
	

	
	бюджет
	платно
	бюджет
	платно
	бюджет
	платно
	бюджет
	платно
	бюджет
	платно
	бюджет
	платно
	
	

	УДОД
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ОДОД
	55
	
	
	
	123
	
	120
	
	45
	
	72
	
	415
	

	Всего 
	55
	
	
	
	123
	
	120
	
	45
	
	72
	
	415
	

	ВСЕГО бюджет 
и платно
	55
	
	123
	120
	45
	72
	415


4.4. Реализуемые в 2018-2019 учебном году дополнительные общеобразовательные программы (на бюджетной основе).
	Направленность
	Кол-во программ
	Всего программ
	Кол-во групп
	Всего групп

	
	УДОД
	ОДОД
	
	УДОД
	ОДОД
	

	Техническая
	
	3
	4
	
	4
	4

	Естественнонаучная
	
	
	
	
	
	

	Художественная
	
	7
	7
	
	9
	9

	Физкультурно-спортивная
	
	7
	7
	
	9
	9

	Туристско-краеведческая
	
	3
	3
	
	3
	3

	Социально-педагогическая
	
	5
	5
	
	5
	5

	Всего
	
	25
	26
	
	30
	30


4.5. Наличие в УДОД и ОДОД дополнительных общеобразовательных программ (на бюджетной основе) с элементами дистанционного обучения и сетевой формы.
	Направленность
	Программы с элементами дистанционного обучения
	программы с сетевой формой  обучения

	
	Учреждение
(УДОД или № ОУ)
	Кол-во программ
	Общее кол-во учащихся по программам
	Их них учащихся с ОВЗ
	Учреждения
(УДОД или № ОУ)
	Кол-во программ
	Общее кол-во учащихся по программам
	Их них учащихся с ОВЗ

	Художественная
	
	
	
	
	
	
	
	

	Техническая
	
	
	
	
	
	
	
	

	Естественнонаучная
	
	
	
	
	
	
	
	

	Физкультурно-спортивная
	
	
	
	
	
	
	
	

	Туристско-краеведческая
	
	
	
	
	
	
	
	

	Социально-педагогическая
	
	
	
	
	
	
	
	

	Всего
	-----
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


4.6. Количество учащихся в УДОД и ОДОД с особыми потребностями в образовании.
	
	Кол-во человек по направленностям
	Всего

	
	Техническая
	Естественно-научная
	Художественная
	Физкультурно-спортивная
	Туристско-краеведческая
	Социально-педагогическая
	

	
	УДОД
	ОДОД
	УДОД
	ОДОД
	УДОД
	ОДОД
	УДОД
	ОДОД
	УДОД
	ОДОД
	УДОД
	ОДОД
	УДОД
	ОДОД

	Дети с ограниченными возможностями здоровья
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Дети, проявляющие высокие достижения в обучении
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Всего
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-
	
	-


4.7. Обновление содержания дополнительного образования детей в УДОД и ОДОД (указать программы, впервые реализуемые в 2018-2019 учебном году, а также планируемые к реализации в 2019-2020 учебном году).
	Учреждение (УДОД или № ОУ)
	Кол-во программ/ направленность

	
	Техническая
	Естественно-научная
	Художественная
	Физкультурно-спортивная
	Туристско-краеведческая
	Социально-педагогическая
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	Всего
	
	
	
	
	
	


4.8. Учащиеся, удостоенные премий и грантов в 2017-2018 учебном году.
	№
	Фамилия Имя
	Учреждение
	Направленность
	Направление деятельности
	Наименование премии, гранта

	
	
	
	
	
	


4.9. Мероприятия, организованные на базе УДОД и ОДОД для учащихся в 2018-2019 учебном году.
	
	Уровни

	
	Международный
	Всероссийский
	Межрегиональный
	Городской
	Районный

	
	Кол-во мероприятий
	Кол-во участников
	Кол-во мероприятий
	Кол-во участников
	Кол-во мероприятий
	Кол-во участников
	Кол-во мероприятий
	Кол-во участников
	Кол-во мероприятий
	Кол-во участников

	УДОД

	Техническая
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Естественнонаучная
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Физкультурно-спортивная
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Художественная
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Туристско-краеведческая
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Социально-педагогическая
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Всего
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	ОДОД

	Техническая
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Естественнонаучная
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Физкультурно-спортивная
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Художественная
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Туристско-краеведческая
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Социально-педагогическая
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	Всего
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


4.10. Организация летней оздоровительной кампании.
	Форма работы
	Кол-во детей 
(летний период 2018-2019 учебного года)
	Кол-во детей 
(летний период 2019-2020 учебного года)
Планируемый показатель

	Участие детских коллективов в творческих сменах загородных оздоровительных лагерей
	
	

	Городской оздоровительный лагерь 
	
	

	Участие в экспедициях
	
	

	Участие в походах
	
	

	Всего
	-
	-


ПРИЛОЖЕНИЕ
Творческие достижения учащихся и коллективов ОУ в 2018-2019 учебном году (мероприятия, имеющие официальный статус)

Уважаемые коллеги!
Обратите внимание на правила подсчета количества участников и победителей мероприятий!

В случае, если участие в мероприятии принимают КОЛЛЕКТИВЫ, в графе «5» указывается 
КОЛИЧЕСТВО УЧАЩИХСЯ (например, «20»), а в графе «7» указывается название коллектива-победителя (например «Солнышко» и количество учащихся-победителей в данном коллективе).

	Уровень
	ОУ
	Вид творчества 
(вокал, хореография, ИЗО, судомоделизм и т.п.)
	Официальное название мероприятия 
(по положению)
	Кол-во участников от ОУ
	Из них победителей
	Фамилия Имя победителя / название коллектива с указанием кол-ва участников коллектива (хор, ансамбль и т.п.)

(ТОЛЬКО 1 место)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Техническая направленность

	Международный
	
	
	
	
	
	

	Всероссийский
	
	
	
	
	
	

	Межрегиональный
	
	
	
	
	
	

	Городской
	
	
	
	
	
	

	Естественнонаучная направленность

	Международный
	
	
	
	
	
	

	Всероссийский
	
	
	
	
	
	

	Межрегиональный
	
	
	
	
	
	

	Городской
	
	
	
	
	
	

	Физкультурно-спортивная направленность

	Международный
	
	
	
	
	
	

	Всероссийский
	
	
	
	
	
	

	Межрегиональный
	
	
	
	
	
	

	Городской
	
	
	
	
	
	

	Художественная направленность

	Международный
	
	
	
	
	
	

	Всероссийский
	
	
	
	
	
	

	Межрегиональный
	
	
	
	
	
	

	Городской
	
	
	
	
	
	

	Туристско-краеведческая направленность

	Международный
	
	
	
	
	
	

	Всероссийский
	
	
	
	
	
	

	Межрегиональный
	
	
	
	
	
	

	Городской
	
	
	
	
	
	

	Социально-педагогическая направленность

	Международный
	
	
	
	
	
	

	Всероссийский
	
	
	
	
	
	

	Межрегиональный
	
	
	
	
	
	

	Городской
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